農業技術クラブ 御中

文部科学記者会 御中

道政記者クラブ 御中

札幌市政記者クラブ 御中

平成 30 年 12 月 26 日

農業・食品産業技術総合研究機構/立命館大学 共催シンポジウム

農業革新

－自動化・ロボット化は何をもたらすか？－

 標記シンポジウムについて、下記のとおり開催しますので、報道機関の皆様にも多数ご参加

いただきたく、ご案内いたします。

開催趣旨
日本の地方では、農業人口の減少による労力不足が深刻化しています。農業の競争力を高め

るとともに、魅力ある産業へと進化させるために、スマート農業の代表とされる自動化・ロボ

ット化技術に大きな期待が寄せられています。農研機構北海道農業研究センターや立命館大学

が取り組む農業ロボットの研究プロジェクトについて、その研究開発の背景や現状を広く知っ

てもらい、そして新技術を現場へ定着させて地域の維持発展へとつなげるためには、研究開発

のみならず地域での活用面において人材の育成がきわめて重要です。

そこで、自動化・ロボット化の研究開発の現状と背景についてご紹介するとともに、活用面

での人材育成について皆様の理解と議論を深めるため、以下のとおり共催シンポジウムを開催

します。

１．日 時 ：平成 31 年 1 月 23 日（水）12:00～17:00

２．場 所 ：ステーションコンファレンス東京 602

東京都千代田区丸の内 1-7-12 サピアタワー6F

３．内容等 ：別紙のとおり

４．主 催 ：農研機構、立命館大学

５．対 象 ：生産者、生産者団体、行政・普及機関関係者、関連企業、試験研究機関関係者等

６．参加料 ：無料

７．定 員 ：260 名（先着順）

※本ご案内につきましては、報道機関の方を対象としています。

※ご取材いただける場合は前日までに下記までご連絡をお願いいたします。

連絡先

立命館大学 総合企画部 広報課 石川、名和

TEL 075-813-8300 Fax：075-813-8147

農研機構北海道農業研究センター 企画部産学連携室

TEL 011-857-9260 e-mail: kita-semi@ml.affrc.go.jp

ご案内状